РЕСПУБЛИКА ЩЗГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
ЯРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫШЕТТОН ХИУЫНАФФЖЙАДЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗЖРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы Н А Ф Ф Ж
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ с2 .Г^г^^кЛ 2023 г. №

г. Ардон

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие дорожного хозяйства

в муниципальном образовании Ардонский район
на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и с целью развития дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в
границах муниципального образования, осуществления муниципального
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне
границ населенных пунктов в границах муниципального образования, и
обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также
осуществления иных полномочий в области использования автомобильных
дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации, администрация местного
самоуправления муниципального образования Ардонский район
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного
хозяйства в муниципальном образовании Ардонский район на 2024-2026
годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации местного
самоуправления муниципального образования Ардонский район.

3. Отменить Постановление администрации местного
самоуправления ' муниципального образования Ардонский район от

30.12.2023г. № 577 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
дорожного хозяйства в муниципальном образовании Ардонский район на
2023-2025 годы»

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС - начальника отдела архитектуры и строительства
А.Ц. Хаматова. ,

Глава администрации В. Басиев

Приложение
к Постановлению АМС МО

Ардонский район
о т ^ 2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ АРДОНСКИЙ
РАЙОН НА 2024-2026 ГОДЫ»

г.Ардон

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в

муниципальном образовании Ардонский район на 2024-2026 годы»
Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в
муниципальном образовании Ардонский район на 2024-2026
годы»

Наименование
субъекта
бюджетного
планирования

Администрация местного самоуправления муниципального
образования Ардонский район

Цели
Программы

Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения МО Ардонский район с
целью формирования устойчивого социально-экономического
развития МО Ардонский район

Задачи
программы

1. Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог
общего пользования местного значения МО Ардонский
район (реконструкция, капитальный ремонт автомобильных
дорог, включая разработку проектно-сметной
документации, оплату государственной экспертизы
проекта);

2. Обеспечение сохранности и улучшение технического
состояния автомобильных дорог общего пользования
местного значения МО Ардонский район (текущий ремонт
и содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения и искусственных дорожных сооружений
на уровне, допустимом нормативному);

3. Проведение паспортизации и регистрации права
собственности за МО Ардонский район на автомобильные
дороги общего пользования местного значения;

4. Обеспечение безопасности дорожного движения на
автомобильных дорогах общего пользования местного
значения МО Ардонский район

Сроки
реализации
программы

2024-2026 годы

Разработчик
программы

Администрация местного самоуправления муниципального
образования Ардонский район (отдел архитектуры и
строительства)

Исполнитель-
координатор
программы

Администрация местного самоуправления муниципального
образования Ардонский район (отдел архитектуры и
строительства)

Исполнители
программы

Администрация местного самоуправления муниципального
образования Ардонский район; Управление финансов
администрации местного самоуправления муниципального
образования Ардонский район

1 Характеристика
программных
мероприятий

Развитие и увеличение пропускной способности автомобильных
дорог общего пользования местного значения;
Капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог (в том
числе улично-дорожной сети населенных пунктов);
Обеспечение сохранности автомобильных дорог (содержание
автодорог, оценка транспортно-эксплуатационного состояния)

Объемы и
источники
финансирования'
программы

Средства бюджетов всех уровней - 133 322,1 тыс. рублей.
Из них по годам:
2024г.: республиканский бюджет - 20 398,7 тыс. рублей;

бюджет МО Ардонский район - 22 903,3 тыс. рублей
2025г.: республиканский бюджет - 21 740,9тыс. рублей;

бюджет МО Ардонский район - 22 702,4 тыс. рублей
2025г.: республиканский бюджет - 21 740,9 тыс. рублей;

бюджет МО Ардонский район - 23 835,9 тыс. рублей
Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Снижение доли автомобильных дорог общего пользования
местного значения, не отвечающих нормативным требованиям
до 89,2%.

1. Основные цели и задачи программы
Целью Программы является развитие и совершенствование сети
автомобильных дорог общего пользования местного значения МО
Ардонский район с целью формирования устойчивого социально-
экономического развития МО Ардонский район. Для достижения указанных
целей необходимо решить следующие задачи:
1. Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего
пользования местного значения МО Ардонский район (реконструкция,
капитальный ремонт автомобильных дорог, включая разработку проектно-
сметной документации, оплату государственной экспертизы проекта);
2. Обеспечение сохранности и улучшение технического состояния
автомобильных дорог общего пользования местного значения МО
Ардонский район (текущий ремонт и содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения и искусственных дорожных
сооружений на уровне, допустимом нормативному);
3. Проведение паспортизации и регистрации права собственности за МО
Ардонский район на автомобильные дороги общего пользования местного
значения;
4. Обеспечение безопасности дорожного движения на .автомобильных
дорогах общего пользования местного значения МО Ардонский район

2. Характеристика задач, решение которых
осуществляется путем реализации программы

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного
значения муниципального образования Ардонский район составляет 543,9
км., в том числе 132,2 км. с асфальтобетонным покрытием.

Состояние значительной части (89,7%) автомобильных дорог общего
пользования на территории муниципального образования Ардонский район

неудовлетворительное. Причина в недостаточном финансировании ремонта
дорог. В последние годы объемы ремонта автомобильных дорог общего
пользования на территории муниципального образования Ардонский район
не превышали 3% от нормативных требований.

Осмотр автомобильных дорог общего пользования местного значения
на территории муниципального образования Ардонский район показала
необходимость проведения работ по строительству, модернизации и ремонту
в том или ином объеме на большинстве автомобильных дорог.

Необходимым условием проведения работ по содержанию и ремонту
дорог за счет бюджетных средств является наличие утвержденной в
установленном порядке сметной документации, а в необходимых случаях в
соответствии с требованиями нормативных документов и проекта на
выполнение работ с проведением государственной экспертизы этого проекта.

3. Срок реализации программы
Реализация программы рассчитана на 2024-2026 годы.

4. Перечень и описание программных мероприятий
Основным механизмом реализации Программы является проведение

работ по реконструкции, содержанию и ремонту автомобильных дорог
общего пользования на территории муниципального образования Ардонский
район (Приложение №1).

Заказчик Программы в пределах общей суммы ресурсов Программы
может изменять сумму средств на реконструкцию, содержание и ремонт
отдельных дорог после предоставления (корректировки) обоснованной сметы
на ремонт. При этом заказчик Программы руководствуется принципом
выполнения максимального объема работ по ремонту каждой из дорог.

При изменении ситуации с финансированием Программы, при
появлении дополнительных ресурсов заказчик Программы вправе изменять
перечень дорог, подлежащих реконструкции, содержанию, в пределах
общего списка либо пополнением списка новыми объектами, в том числе и
перенося реконструкцию, содержание и ремонт дорог на более ранние сроки.

Основными рисками в реализации Программы являются:
-занижение лимита республиканских средств, направляемых в

муниципальное образование для реализации мероприятий по реконструкции,
содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования на
территории муниципального образования Ардонский район;

-резкое увеличение стоимости содержания или ремонта 1 квадратного
метра дороги;

-нехватка средств местных бюджетов.
Все эти риски повлекут снижение показателей реализации Программы и

могут быть частично или полностью компенсированы:
1) привлечением иных внебюджетных источников софинансирования;
2) уменьшением числа дорог, включенных в Программу реконструкции,

содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования на
территории района того или иного года реализации Программы, в том числе
с переносом этих дорог на последующие годы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств
бюджетов всех уровней - 133 322,1 тыс. рублей
из них по годам:

2024г.: республиканский бюджет - 20 398,7 тыс. рублей;
бюджет МО Ардонский район - 22 903,3 тыс. рублей

2025г.: республиканский бюджет - 21 740,9тыс. рублей;
бюджет МО Ардонский район - 22 702,4 тыс. рублей

2026г.: республиканский бюджет - 21 740,9 тыс. рублей;
бюджет МО Ардонский район - 23 835,9 тыс. рублей

Объем финансирования за счет средств бюджетов всех уровней будет
уточняться в соответствии с возможностями бюджетов и размерами лимитов
средств, запланированных для муниципального образования Ардонский
район.

При этом дополнительные расходы могут компенсироваться:
- увеличением лимита бюджетных средств муниципальным районам;
- финансированием из республиканских средств;
- экономией средств от реконструкции, содержания и ремонта дорог.

6. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в
виде:

- улучшения социальных условий жизни населения;
- приведение дорог общего пользования местного значения в состояние,

обеспечивающее внешнее благоустройство муниципального образования;
повышение безопасности дорожного движения и снижение

аварийности на дорогах муниципального образования.
Целевым показателем оценки хода реализации Программы является

снижение доли автомобильных дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным требованиям.

Наименование показателя Единица
измерения

Факт Плановый период Наименование показателя Единица
измерения 2022 2023 2024 2025

Доля протяженности
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения, не
отвечающих нормативным
требованиям, в общей
протяженности
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения

процентов 90,3 90,0 89,7 89,2

Также, будут оцениваться временные показатели выполнения работ,
своевременность заключения контрактов и договоров по ремонту и
содержанию дорог, своевременная подготовка сметной документации.

Оценка хода реализации Программы будет осуществляться по этому
показателю.

Экономическая эффективность реализации Программы определяется
прямыми дополнительными доходами местного бюджета за счет увеличения
налогооблагаемой базы организаций, реализующих мероприятия Программы,
- подрядчиков и субподрядчиков по ремонту автомобильных дорог общего
пользования на территории района.

Социальная эффективность реализации Программы напрямую связана с
основной целью - улучшение технического состояния автомобильных дорог
общего пользования на территории района и, как следствие, повышение
безопасности дорожного движения в муниципальном образовании
Ардонский район.

7. Система управления реализацией программы
Непосредственными исполнителями программы являются подрядные

организации, заключившие, по результатам торгов, муниципальные
контракты с Заказчиком.

Отдел архитектуры и строительства АМС МО Ардонский район
осуществляет:

- контроль исполнения Программы, мониторинг выполнения системы
программных мероприятий;

- координация деятельности подрядных организаций для обеспечения их
согласованных действий;

- текущая работа по подготовке и реализации программных
мероприятий;

- подведение итогов реализации Программы, корректировка ее на
основании результатов работы за год.

Общий контроль над выполнением мероприятий осуществляет Глава
администрации местного самоуправления МО Ардонский район.

Приложение №1

Перечень объектов, объем и источники
финансирования Программы

тыс. рублей
№
п/п

Объекты программы Год
исполне

ния

Объем
работ

(м2/км)

Общий
объем

средств

Бюджетные средства №
п/п

Объекты программы Год
исполне

ния

Объем
работ

(м2/км)

Общий
объем

средств
Средства

республикан
ского

бюджета

Средства
местного
бюджета

1 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. Джанаева в с.
Мичурино.

2024 2795/0,54 5 007,6 4 757,3 250,3

2 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. Кантеева и 3-ая
поперечная в с. Красногор.

2024 2065/0,40 3 251,6 3 089,1 162,5

3 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. 3-ая поперечная в с.
Кирово.

2024 2125/0,39 3 783,7 3 594,5 189,2

4 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. 4-ая поперечная в
с.Кадгарон.

2024 4365/0,74 7 740,4 7 353,4 387,0

5 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. Веселая в г. Ар дон.

2024 970/0,13 1 688,8 1 604,4 84,4

6 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. Горького в г.Ардон.

2024 961,5/0,17 1 712,2 0 1 712,2

7 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул. Толстого в г. Ардон.

2024 588,4/0,11 1 079,8 0 1 079,8

8 Текущий ремонт
автомобильной дороги по
ул.Мистулова в г. Ардон.

2024 3 380/0,42 7 777,3 0 7 777,3

9 Текущий ремонт
автомобильных дорог г.
Ардон

2024 6 837,2 0 6 837,2

10 Выполнение работ по
зимнему содержанию
автомобильных дорог
общего пользования в
границах города Ардон
муниципального
образования Ардонский
район

2024 598,9 0 598,9

11 Выполнение работ по 2024 - 598,0 0 598,0

зимнему содержанию
автомобильных дорог
общего пользования в
границах муниципального
образования Ардонский
район

12 Разработка комплексной
схемы организации
дорожного движения на
территории
муниципального
образования Ардонского
района РСО-Алания

2024 100,0 0 100,С

13 Разработка комплексной
схемы организации
дорожного движения на
территории Ардонского
городского поселения
Ардонский район РСО-
Алания

2024 100,0 0 100,0

14 Капитальный и текущий
ремонт автомобильных
дорог (в том числе улично-
дорожной сети населенных
пунктов)

• 2024 3 026,5 0 3 026,5

15 Обеспечение сохранности
автомобильных дорог
(содержание и ремонт
автодорог, оценка
транспортно-
эксплуатационного
состояния)

2025 44 443,3 21 740,9 22 702,4 15 Обеспечение сохранности
автомобильных дорог
(содержание и ремонт
автодорог, оценка
транспортно-
эксплуатационного
состояния)

2026 45 576,8 21 740,9 23 835,9

ИТОГО 133 322,1 63 880,5 69 441,6

Приложение №2

Механизм реализации Программы

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование мероприятий Год
исполнен

ия

Объем
финансирования,

всего

В том числе №
п/п

Наименование мероприятий Год
исполнен

ия

Объем
финансирования,

всего
республиканский

бюджет
местный
бюджет

1 Капитальный и текущий ремонт
автомобильных дорог (в том числе
улично-дорожной сети
населенных пунктов)

2024 43 302,0 20 398,7 22 903,3

2 Обеспечение сохранности
автомобильных дорог
(содержание и ремонт
автодорог, оценка транспортно-
эксплуатационного состояния)

2025 44 443,3 21 740,9 22 702,4 2 Обеспечение сохранности
автомобильных дорог
(содержание и ремонт
автодорог, оценка транспортно-
эксплуатационного состояния)

2026 45 576,8 21 740,9 23 835,9

ВСЕГО по Программе: 133 322,1 63 880,5 69 368,2